
15

I N H A L T

Tag Seite

5321

Herausgegeben von der Niedersächsischen Staatskanzlei (E-Mail: amtsblattstelle@stk.niedersachsen.de)
Verlag und Druck: Umweltdruckhaus Hannover GmbH, Klusriede 23, 30851 Langenhagen, Telefon 0511 475767-0, Telefax 0511 475767-19,
www.umweltdruckhaus.de. Erscheint nach Bedarf. Laufender Bezug und Einzelstücke können durch den Verlag bezogen werden. Bezugspreis
pro Jahr 56,30 € (einschließlich 3,68 € Mehrwertsteuer und einschließlich 9,20 € Portokostenanteil). Bezugskündigung kann nur 6 Wochen vor
Jahresende schriftlich erfolgen. Einzelnummer je angefangene 8 Seiten 1,05 €. ISSN 0341-3497. Abonnementservice: Nils Lohmann, Telefon 0511
475767-22, Telefax 0511 475767-19, E-Mail: abo@umweltdruckhaus.de.
Einzelverkaufspreis dieser Ausgabe 1,05 € einschließlich Mehrwertsteuer zuzüglich Versandkosten.

16
15. 2. 2023 Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Ausbildung und Prüfung für Rettungssanitäterinnen

und Rettungssanitäter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21062

17

22. 2. 2023 Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Ausbildung und Prüfung für den Verwaltungsdienst
bei der Deutschen Rentenversicherung in der Laufbahn der Laufbahngruppe 2 der Fachrichtung Allgemeine
Dienste  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411

18
22. 2. 2023 Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Berechnung der Finanzhilfe für Schulen in freier Träger-

schaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22410

77. Jahrgang Ausgegeben in Hannover am 28. Februar 2023 Nummer 3



Nds. GVBl. Nr. 3/2023, ausgegeben am 28. 2. 2023

16

Ve r o r d n u n g
zur Änderung der Verordnung 

über die Ausbildung und Prüfung 
für Rettungssanitäterinnen und Rettungssanitäter 

Vom 15. Februar 2023

Aufgrund des § 30 Nr. 1 des Niedersächsischen Rettungs-
dienstgesetzes in der Fassung vom 2. Oktober 2007 (Nds.
GVBl. S. 473), zuletzt geändert durch Gesetz vom 29. Juni
2022 (Nds. GVBl. S. 403), wird verordnet:

Artikel 1

Die Verordnung über die Ausbildung und Prüfung für Ret-
tungssanitäterinnen und Rettungssanitäter vom 22. Juni 2021
(Nds. GVBl. S. 400) wird wie folgt geändert:

1. § 1 wird wie folgt geändert:

a) In der Überschrift werden nach dem Wort „Ausbil-
dungsbehörde“ ein Komma und das Wort „Aufsichts-
behörde“ eingefügt.

b) In Absatz 1 werden die bisherigen Sätze 2 und 3 durch
die folgenden neuen Sätze 2 bis 5 ersetzt: 

„2Ausbildungsbehörde ist das Niedersächsische Lan-
desamt für Brand- und Katastrophenschutz. 3Sie trifft
alle Entscheidungen und sonstigen Maßnahmen, die die
Ausbildung und Prüfung betreffen, soweit in dieser
Verordnung nichts anderes bestimmt ist. 4Aufsichts-
behörde ist das für den Rettungsdienst zuständige Mi-
nisterium. 5Die Ausbildung und Prüfung findet unter
ihrer Aufsicht statt.“

2. In § 2 Abs. 5 werden die Worte „zuständigen Behörde“
durch das Wort „Ausbildungsbehörde“ ersetzt.

3. In § 3 Abs. 1 Satz 4 wird das Wort „Ausbildungsbehörde“
durch das Wort „Aufsichtsbehörde“ ersetzt.

4. § 7 wird wie folgt geändert:

a) Absatz 2 Satz 1 erhält folgende Fassung:

„1Die Ausbildungsstätten bedürfen der staatlichen An-
erkennung durch die Ausbildungsbehörde.“

b) In Absatz 3 Satz 1 wird das Wort „Ausbildungsbehörde“
durch das Wort „Aufsichtsbehörde“ ersetzt.

5. In § 11 Abs. 2 Satz 1 Nr. 1 werden die Worte „zuständigen
Behörde“ durch das Wort „Ausbildungsbehörde“ ersetzt.

6. In § 21 Abs. 3 werden die Worte „anderen Vertragsstaa-
tes des Europäischen Wirtschaftraumes“ durch die Worte
„Mitgliedstaates der Europäischen Union oder eines an-
deren Vertragsstaates des Abkommens über den Europä-
ischen Wirtschaftsraum“ und die Worte „zuständigen Be-
hörde“ durch das Wort „Ausbildungsbehörde“ ersetzt.

Artikel 2

Diese Verordnung tritt am 1. März 2023 in Kraft.

Hannover, den 15. Februar 2023

Niedersächsisches Ministerium 
für Inneres und Sport

B e h r e n s

Ministerin



Nds. GVBl. Nr. 3/2023, ausgegeben am 28. 2. 2023

17

V e r o r d n u n g
zur Änderung der Verordnung über die Ausbildung 

und Prüfung für den Verwaltungsdienst 
bei der Deutschen Rentenversicherung 
in der Laufbahn der Laufbahngruppe 2 
der Fachrichtung Allgemeine Dienste

Vom 22. Februar 2023

Aufgrund des § 26 des Niedersächsischen Beamtengeset-
zes vom 25. März 2009 (Nds. GVBl. S. 72), zuletzt geändert
durch Artikel 1 des Gesetzes vom 29. Juni 2022 (Nds. GVBl.
S. 400), wird im Benehmen mit dem Ministerium für Inneres
und Sport verordnet:

Artikel 1

In § 6 Abs. 1 der Verordnung über die Ausbildung und Prü-
fung für den Verwaltungsdienst bei der Deutschen Renten-
versicherung in der Laufbahn der Laufbahngruppe 2 der
Fachrichtung Allgemeine Dienste vom 3. Dezember 2012 (Nds.
GVBl. S. 534), zuletzt geändert durch Verordnung vom 2. De-
zember 2020 (Nds. GVBl. S. 486), werden nach dem Klam-
merzusatz „(GVOBl. Schl.-H. S. 313)“ ein Komma und die Worte
„geändert durch Verordnung vom 19. Juli 2022 (GVOBl.
Schl.-H. S. 736),“ eingefügt.

Artikel 2

Diese Verordnung tritt mit Wirkung vom 19. August 2022
in Kraft.

Hannover, den 22. Februar 2023

Niedersächsisches Ministerium
für Soziales, Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung

P h i l i p p i

Minister



Nds. GVBl. Nr. 3/2023, ausgegeben am 28. 2. 2023

18

V e r o r d n u n g
zur Änderung der Verordnung über die Berechnung 
der Finanzhilfe für Schulen in freier Trägerschaft 

Vom 22. Februar 2023

Aufgrund des § 150 Abs. 4 des Niedersächsischen Schul-
gesetzes in der Fassung vom 3. März 1998 (Nds. GVBl. S. 137),
zuletzt geändert durch Artikel 12 des Gesetzes vom 16. De-
zember 2021 (Nds. GVBl. S. 883), wird verordnet:

Artikel 1

Die Verordnung über die Berechnung der Finanzhilfe für
Schulen in freier Trägerschaft vom 7. August 2007 (Nds. GVBl.
S. 415), zuletzt geändert durch Verordnung vom 30. Novem-
ber 2016 (Nds. GVBl. S. 276), wird wie folgt geändert:

1. In § 1 Abs. 2 Satz 1 werden nach der Angabe „Nummern 1“
ein Komma und die Angabe „2.4, 2.7“ eingefügt.

2. Die Anlage 2 (zu § 1 Abs. 1) erhält die aus der Anlage er-
sichtliche Fassung.

Artikel 2

Diese Verordnung tritt mit Wirkung vom 1. August 2021
in Kraft.

Hannover, den 22. Februar 2023

Niedersächsisches Kultusministerium

H a m b u r g

Ministerin



Nds. GVBl. Nr. 3/2023, ausgegeben am 28. 2. 2023

19

Anlage
(zu Artikel 1 Nr. 2)

„Anlage 2
(zu § 1 Abs. 1)

Zahl der Schülerstunden für berufsbildende Schulen

Bildungsgang Schülerstunden der Lehrergruppen

Theorie-
lehrkräfte

 Fachlehrer Fachpraxis-
lehrer 

1. Berufsschule 

1.1 Berufsschule — allgemein — 0,56 — 0,04

1.2 Berufsschule — Erziehungshilfe — für Berufe nach § 66 
des Berufsbildungsgesetzes und § 42 r der Handwerksordnung 1,06 — 0,08

2. Berufseinstiegsschule

2.1 Berufseinstiegsschule Klasse 1 1,25 — 2,66

2.2 Berufseinstiegsschule Klasse 1 — Erziehungshilfe — 1,45 — 3,10

2.3 Berufseinstiegsschule Klasse 2 1,02 — 1,40

2.4 Berufseinstiegsschule Klasse 2 — Teilzeit — 0,97 — —

2.5 Berufseinstiegsschule Klasse 2 — Erziehungshilfe — 1,65 — 2,33

2.6 Berufseinstiegsschule Klasse Sprache und Integration Vollzeit 1,58 — 2,22

2.7 Berufseinstiegsschule Klasse Sprache/Integration Teilzeit 1,13 — —

3. Einjährige Berufsfachschule

3.1 Einjährige Berufsfachschule — Agrarwirtschaft — 0,81 — 2,11

3.2 Einjährige Berufsfachschule — Bautechnik — 0,83 — 1,30

3.3 Einjährige Berufsfachschule — Chemie, Physik und Biologie — 0,83 — 1,30

3.4 Einjährige Berufsfachschule — Druck- und Medientechnik 0,83 — 1,30

3.5 Einjährige Berufsfachschule — Elektrotechnik — 0,83 — 1,30

3.6 Einjährige Berufsfachschule — Fahrzeugtechnik — 0,83 — 1,30

3.7 Einjährige Berufsfachschule — Farbtechnik und Raumgestaltung — 0,83 — 1,30

3.8 Einjährige Berufsfachschule — Floristik — 0,83 — 1,30

3.9 Einjährige Berufsfachschule — Gartenbau — 0,81 — 2,11

3.10 Einjährige Berufsfachschule — Gastronomie — 0,83 — 1,30

3.11 Einjährige Berufsfachschule — Hauswirtschaft und Pflege — 0,83 — 1,30

3.12 Einjährige Berufsfachschule — Holztechnik — 0,83 — 1,30

3.13 Einjährige Berufsfachschule — Körperpflege — 0,83 — 1,30

3.14 Einjährige Berufsfachschule — Lebensmittelhandwerk — 0,83 — 1,30

3.15 Einjährige Berufsfachschule — Metalltechnik — 0,83 — 1,30

3.16 Einjährige Berufsfachschule — Textiltechnik und Bekleidung — 0,83 — 1,30

3.17 Einjährige Berufsfachschule — Wirtschaft — 1,74 — —

4. Zweijährige Berufsfachschule

4.1 Zweijährige Berufsfachschule — Agrarwirtschaft —, Klasse 2 1,14 — 0,08

4.2 Berufsfachschule — Ernährung, Hauswirtschaft und Pflege —, Klasse 2 1,14 — 0,08

4.3 Zweijährige Berufsfachschule — Sozialpädagogik — 0,86 0,56 —

4.4 Zweijährige Berufsfachschule — Technik —, Klasse 2 1,14 — 0,08

4.5 Zweijährige Berufsfachschule — Wirtschaft —, Klasse 2 1,23 — —

5. Berufsqualifizierende Berufsfachschule

5.1 Berufsfachschule — Altenpflege — 0,69 — 0,58

5.2 Berufsfachschule — Atem-, Sprech- und Stimmlehrerin/
Atem-, Sprech- und Stimmlehrer — 1,02 — 3,33

5.3 Berufsfachschule — Biologisch-technische Assistentin/
Biologisch-technischer Assistent — 1,07 — 0,73

5.4 Berufsfachschule Chemisch-technische Assistentin/
Chemisch-technischer Assistent — 1,07 — 0,73

5.5 Berufsfachschule — Elektro-technische Assistentin/
Elektro-technischer Assistent — 0,98 — 0,92

5.6 Berufsfachschule — Ergotherapie — 0,66 — 0,75



Nds. GVBl. Nr. 3/2023, ausgegeben am 28. 2. 2023

20

5.7 Berufsfachschule Gestaltungstechnische Assistentin/
Gestaltungstechnischer Assistent 0,98 — 0,92

5.8 Berufsfachschule — Informatik — 1,64 — —

5.9 Berufsfachschule — Kaufmännische Assistentin/Kaufmännischer 
Assistent, Schwerpunkt Fremdsprachen und Korrespondenz — 1,46 — 0,13

5.10 Berufsfachschule — Kaufmännische Assistentin/Kaufmännischer 
Assistent, Schwerpunkt Informationsverarbeitung — 1,50 — 0,08

5.11 Berufsfachschule — Kosmetik — 0,89 — 1,17

5.12 Berufsfachschule — Agrarwirtschaftlich-technische Assistentin/
Agrarwirtschaftlich-technischer Assistent — 0,79 — 0,25

5.13 Berufsfachschule — Pflegeassistenz — 0,73 — 0,54

5.14 Berufsfachschule — Pharmazeutisch-technische Assistentin/
Pharmazeutisch-technischer Assistent — 1,46 — 0,40

5.15 Berufsfachschule — Schiffsbetriebstechnische Assistentin/
Schiffsbetriebstechnischer Assistent — 0,46 — 1,44

5.16 Berufsfachschule Sozialpädagogische Assistentin/
Sozialpädagogischer Assistent 0,73 0,66 —

5.17 Berufsfachschule Sozialassistentin/Sozialassistent

5.17.1 Schwerpunkt Persönliche Assistenz, Klasse 1 0,81 — 1,30

5.17.2 Schwerpunkt Persönliche Assistenz, Klasse 2 0,92 — 0,24

5.18 Berufsfachschule — Informationstechnische Assistentin/
Informationstechnischer Assistent — 1,14 — 0,58

5.19 Berufsfachschule — Umweltschutz-technische Assistentin/
Umweltschutz-technischer Assistent — 1,21 — 0,46

6. Fachoberschule

6.1 Fachoberschule Klasse 11 0,56 — —

6.2 Fachoberschule Klasse 12 1,31 — —

6.3 Ergänzungsbildungsgang Fachhochschulreife — zweijährig 0,13 — —

7. Berufsoberschule 1,31 — —

8. Berufliches Gymnasium 1,43 — 0,08

9. Fachschule 

9.1 Fachschulen mit technischen Fachrichtungen und Fachschule 
— Holzgestaltung — 1,31 — 0,04

9.2 Fachschule — Bohr-, Förder- und Rohrleitungstechnik 1,31 — 0,04

9.3 Zweijährige Fachschulen — Agrartechnik — und Agrarwirtschaft —,
Klasse 2 1,31 — 0,29

9.4 Einjährige Fachschule — Agrarwirtschaft — 1,31 — 0,17

9.5 Fachschule — Betriebswirtschaft — 1,39 — —

9.6 Fachschule — Hotel- und Gaststättengewerbe — 1,23 — 0,17

9.7 Fachschule — Hauswirtschaft — 1,27 — 0,27

9.8 Fachschule — Sozialpädagogik — 0,91 0,75 —

9.9 Fachschule — Heilerziehungspflege 0,50 0,37 0,37

9.10 Fachschule — Heilpädagogik —

9.10.1 Fachschule — Heilpädagogik — Vollzeit 0,73 1,19 —

9.10.2 Fachschule — Heilpädagogik — Teilzeit 2,5-jährig 0,46 0,72 —

10. Fachschule Seefahrt 

10.1 Fachschule — Nautischer Schiffsdienst — 2,21 — 0,03

10.2 Fachschule — Technischer Schiffsdienst — 2,24 — 0,20 “.

Bildungsgang Schülerstunden der Lehrergruppen

Theorie-
lehrkräfte

 Fachlehrer Fachpraxis-
lehrer 



VAKAT




	GVBl. 2023_03 (28.02.2023)
	Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Ausbildung und Prüfung für Rettungssanitäterinnen und Rettungssanitäter
	Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Ausbildung und Prüfung für den Verwaltungsdienst bei der Deutschen Rentenversicherung in der Laufbahn der Laufbahngruppe 2 der Fachrichtung Allgemeine Dienste
	Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Berechnung der Finanzhilfe für Schulen in freier Trägerschaft


